
Российская Федерация 
 

СВОБОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(седьмой созыв) 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
22.12.2022  № 80/681 

г. Свободный 

 

 

О проекте решения «О внесении 

изменений в Положение «Об оказании 

муниципальной адресной социальной 

помощи гражданам, проживающим на 

территории города Свободного», 

утвержденное решением 

Свободненского городского Совета 

народных депутатов от 08.02.2013  

№ 218 (в редакции от 16.01.2014 № 17)» 

 

 

 

Рассмотрев обращение главы города Свободного, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «город Свободный», городской Совет 

народных депутатов 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять решение «О внесении изменений в Положение «Об 

оказании муниципальной адресной социальной помощи гражданам, 

проживающим на территории города Свободного», утвержденное решением 

Свободненского городского Совета народных депутатов от 08.02.2013 № 218 

(в редакции от 16.01.2014 № 17)». 

2. Контроль за исполнением указанного решения возложить на 

постоянную комиссию городского Совета народных депутатов по 

регламенту, законности, охране общественного порядка (Ватулин В.П.). 

3. Направить указанное решение главе города Свободного для 

подписания и официального опубликования. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель городского Совета    А.А.Мирошин 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД СВОБОДНЫЙ» 
(седьмой созыв) 

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в Положение «Об оказании муниципальной адресной 

социальной помощи гражданам, проживающим на территории города 

Свободного», утвержденное решением Свободненского городского Совета 

народных депутатов от 08.02.2013 № 218 (в редакции от 16.01.2014 № 17) 
 

 
Принято городским Советом народных депутатов «22» декабря 2022 года 

 

 

В целях совершенствования механизма оказания муниципальной 

адресной социальной помощи гражданам, проживающим на территории 

города Свободного,руководствуясь Уставом муниципального образования 

«город Свободный»: 

1. Внести в Положение «Об оказании муниципальной адресной 

социальной помощи гражданам, проживающим на территории города 

Свободного», утвержденное решением Свободненского городского Совета 

народных депутатов от 08.02.2013 № 218 (в редакции от 16.01.2014 № 17) 

следующие изменения: 

1.1. По всему тексту Положения словосочетание «заместитель главы 

администрации по социальным вопросам» заменить на «заместитель главы 

администрации города по социальной политике» в соответствующих 

падежах. 

1.2. Пункт 1.2. изложить в новой редакции: 

«1.2. В настоящем Положении под трудной жизненной ситуацией 

понимается обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия 

жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может 

преодолеть саомтоятельно.». 

1.3. В пункте 1.3. словосочетание «либо выдается гражданам» 

исключить. 

1.4. В пункте 2.1. словосочетание «или же указывается, что желают 

получить через кассу администрации города» исключить. 

1.5. Подпункт 2.1.2. пункта 2.1. изложить в новой редакции: 

«2.1.2. Граждане, пострадавшие в результате пожара и обратившиеся за 

помощью предоставляют справку Отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по городу Свободному и Свободненскому району 

Главного управления МЧС России по Амурской области. 

Социальная помощь оказывается пострадавшим в результате пожара 

гражданам, фактически проживающим и зарегистрированным по адресу, где 

произошел пожар.». 



1.6. В подпункте 4 пункта 2.3. словосочетание «, представители 

управления социальной защиты населения по городу Свободный, 

Свободненскому району и ЗАТО Углегорск,» заменить на «, представители 

Свободненского комплексного центра социального обслуживания населения 

«Лада»,». 

1.7. Подпункт 6 пункта 2.3. изложить в новой редакции: 

«6. Место заседаний комиссии – г. Свободный, ул. Ленина, 68, каб. 

305.». 

1.8. Пункт 2.5. изложить в новой редакции: 

«2.5. При определении размера социальной помощи гражданам 

учитываются фактические потребности гражданина, находящегося в трудной 

жизненной ситуации, при этом размер адресной социальной помощи в виде 

денежной выплаты не должен превышать 300 000 (триста тысяч) рублей.». 

1.9. Пункт 2.6. изложить в новой редакции: 

«2.6. Решение об оказании социальной помощи в виде денежных 

выплат в размере не более 100 000 (сто тысяч) рублей принимается 

комиссией. 

Решение о согласовании оказания социальной помощи в виде 

денежных выплат в размере свыше 100 000 (сто тысяч) рублей принимается 

постановлением Свободненского городского Совета народных депутатов 

после представления в городской Совет народных депутатов протокола 

комиссии с приложением всех материалов, поступивших с заявлением.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Зейские огни» и на 

официальном сайте администрации города Свободного. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Свободного                                                        В.А. Константинов 

 

22.12.2022 

№ 264 

 



 


